
12月17日（水）
13：00～16：00
場所：福祉センター相談室

12月10日（水）
R8 1月10日（土） 
13：30～16：00
場所：福祉センター相談室
※電話相談も受け付けています

＊事前の予約が必要です。
＊相談時間は一人30分です。
＊定員（6名）になり次第、締め切らせ
　ていただきます。 心配ごと相談は、日常のちょっとした悩みごとや

困りごとを気軽に相談できる場です。
予約不要ですので、お気軽にお越しください。【予約・問合せ】 電話 ４６ー０６１９

東彼杵町社協だより 第140号令和7年11月14日発行

東彼杵町社会福祉協議会 〒859-3807　長崎県東彼杵郡東彼杵町彼杵宿郷706番地4
電話：0957-46-0619　FAX：0957-46-1594　Eメール：sonogi2@fukushi-net.or.jp
ホームページ　http://www.higashisonogi-shakyou.jp

編集
発行

無料弁護士相談 心配ごと相談

社協だより「ひだまり」は、社協会費、寄付、赤い羽根共同募金の配分金等を活用し発行しています。

ひだまりひだまり
子育て支援事業子育て支援事業

　これからも住み慣れた地域で安心して暮らし続けることができるために、まずは自分たちの地域のこ
とをみんなで見つめ、地域をより良くするためにはどうしたらいいかを考える。
　そして、困ったそのときに困っているとSOSを出すことで困りごとが大きくなるのを防ぐ。困っている
と相談できる存在を増やすために地域の中の交流を深める。
　ふれあい交流会（未来トーク）はそんな目的を持って開催をしています。
　今回は瀬戸地区で開催し５０名を超える方が参加されました。午前は開催目的の説明や助け合い体
験ゲームをみんなで楽しみ笑い合ったり、午後は瀬戸地区の未来について語り合いました。
　いつまでも住み慣れた地域で安心して暮らし続けるために、交流と地域の未来を考える機会を作っ
ていきましょう！！（この取り組みは東彼杵町が実施する生活支援体制整備事業における活動です）

　東彼杵町社会福祉協議会では、「赤い羽根共同募金」配分
金を財源として「子育て支援事業」を行っています。
　今回も町の乳児相談に来られた生後３～４か月の赤ちゃん
に、おしりふきとオムツ処理袋をお渡ししました。
　ミルクを飲む姿や、指をくわえるしぐさに愛らしさを感じ
ますね。

　東彼杵町社会福祉協議会では、「赤い羽根共同募金」配分
金を財源として「子育て支援事業」を行っています。
　今回も町の乳児相談に来られた生後３～４か月の赤ちゃん
に、おしりふきとオムツ処理袋をお渡ししました。
　ミルクを飲む姿や、指をくわえるしぐさに愛らしさを感じ
ますね。

　令和７年１１月２日（日）
東部コミュニティセンター
で瀬戸地区ふれあい交流
会（未来トーク）を開催し
ました！！
　地域の中の交流を深め
ることで、顔見知りを増や
し、困ったときにＳＯＳを
出しやすいようにと開催し
たところ、会場には沢山の
方々が集まりにぎやかな会
となりました。

瀬戸地区ふれあい交流会を開催しました！！
（未来トーク）



ご 寄 付 お 礼 （令和７年９月１６日～１０月28日  受付分）

•谷口 利光 様（下三根）より
　故 谷口 マサエ 様のご逝去にあたり

•須山 末実 様（木場）より
　故 須山 利恵 様のご逝去にあたり

•野中 節子 様（橋ノ詰）より
　故 野中 彌三 様のご逝去にあたり

•辻　将隆 様（瀬戸）より
　故 辻 千惠子 様のご逝去にあたり

•滝川 重利 様（蔵本）より
　故 滝川 ツキヨ 様のご逝去にあたり

•森島 政子 様（瀬戸）より
　故 森島 正信 様のご逝去にあたり 

•峯　広美 様（橋ノ詰）より
　故 峯 セツ 様のご逝去にあたり

　社会福祉協議会では、町内のひとり暮らし高齢者等へ届けるお弁当を作っ

てくださる「調理ボランティア」を募集しています。

　月に１回の活動です。手伝っていただける方はご連絡をお願いします。

★活 動 日：毎月 第２木曜日（７月～９月はお休み）９時～１１時半頃まで
★活動場所：町総合会館または、千綿農村環境改善センターのどちらか参

加しやすい方で良いです。
★活動内容：家庭料理のような簡単な調理です。エプロン・三角巾が必要

です。
★申込み・問い合わせ：社会福祉協議会（☎４６-０６１９）

★申込み・問い合わせ先：社会福祉協議会（☎46-0619）スエタケまで

ボランティアを募集しています！ボランティアを募集しています！
オルタナティブスクール「にじの木」

見守りボランティア募集！！
　旧千綿小学校の一室で子どもたちに寄り添いながら、子どもたちにとって

ありのままの自分でいられる安心した居場所として開校しています。

　月・水・木・金の１０時から１４時半まで週に一度程度見守りをお手伝い

してくださるボランティアの方を探しています！

　お手伝いが可能な方、もしくは詳しく知りたい方は下記問い合わせ先の社

会福祉協議会までご連絡をよろしくお願いいたします��

◆令和６年度 東彼杵町社会福祉協議会 収支報告◆

【特別会費】興和日東株式会社 様
社協会費 合計1,437,000円（R7.10月末日現在）

（一般会費：1,054,000円/特別会費：320,000円/賛助会費：33,000円/
団体会費30,000円）会費納入へのご協力ありがとうございました。

財　産　目　録
（令和７年3月31日現在） （単位：円）

資産の部
流動資産
　現金預金 28,536,071
　事業未収金 15,646,731
　未収金 0
　貯蔵金 87,571
　立替金 6,891
　前払費用 85,800
基本財産
　基本財産特定預金 1,000,000
その他の固定資産
　車両運搬具 920,684
　器具及び備品 3,115,979
　車両リサイクル料預託金 119,470
　貸付事業等貸付金 1,094,800
　退職手当積立基金預け金 29,593,980
　福祉事業積立資産 35,584,310
　介護保険事業積立資産 47,272,159
　福祉資金欠損補填積立資産 96,940
　長期前払費用 128,700

資産合計 163,290,086

負債の部
流動負債
　事業未払金 4,520,266
　その他の未払金 753,120
　預かり金 3,000
　職員預り金 328,284

固定負債
　退職給付引当金 33,491,040

負債合計 39,095,710
差引純資産  124,194,376

令和６年度資金収支計算書総括表
（自）令和6年4月1日（至）令和7年3月31日　　　　　（単位：円）

収入額 支出額

事業活動による収支

収支差額

法人運営事業

地域福祉推進
事業

共同募金分配金
事業

資金貸付事業

介護保険事業

合　計

高齢者等食の
自立支援事業

生活福祉資金
貸付事業

生活支援体制
整備事業

20,849,139

902,171

1,338,216

7,000,000

3,951,000

387,050

12,242,850

91,231,001

137,901,427

19,378,651

1,811,171

1,429,216

6,736,840

4,295,693

479,800

12,242,850

96,121,180

142,495,401

1,470,488

△909,000

  △91,000

263,160

△344,693

△92,750

0

△4,890,179

△4,593,974

社会福祉事業資金として、善意の寄付や香典返しの一部をご寄付
いただきました。皆様のご厚意に心から感謝申し上げます。

「調理ボランティア」募集！食事サービス
（共同募金配分事業）

菅無田・法音寺寿会 郡老連ゲートボール大会で優勝！！菅無田・法音寺寿会 郡老連ゲートボール大会で優勝！！
　１０月２８日波佐見町ゲートボー

ル場にて開催された郡老連ゲート

ボール大会（郡老人クラブ連合会主

催）。東彼杵郡内から代表８チーム

が出場し、昨年は惜しくも準優勝

だった菅無田・法音寺寿会チームが、

今年は見事優勝されました。チーム

プレーと戦術、そして日頃の練習の

成果を十分に発揮されたようです。

優勝旗と賞状を手にされると自然と

笑顔が広がります。今後もますます

のご活躍を期待しています！

　１０月２８日波佐見町ゲートボー

ル場にて開催された郡老連ゲート

ボール大会（郡老人クラブ連合会主

催）。東彼杵郡内から代表８チーム

が出場し、昨年は惜しくも準優勝

だった菅無田・法音寺寿会チームが、

今年は見事優勝されました。チーム

プレーと戦術、そして日頃の練習の

成果を十分に発揮されたようです。

優勝旗と賞状を手にされると自然と

笑顔が広がります。今後もますます

のご活躍を期待しています！

東彼杵町社会福祉協議会　会費お礼東彼杵町社会福祉協議会　会費お礼東彼杵町社会福祉協議会　会費お礼東彼杵町社会福祉協議会　会費お礼

菅無田・法音寺寿会チームの皆さん



ご 寄 付 お 礼 （令和７年９月１６日～１０月28日  受付分）

•谷口 利光 様（下三根）より
　故 谷口 マサエ 様のご逝去にあたり

•須山 末実 様（木場）より
　故 須山 利恵 様のご逝去にあたり

•野中 節子 様（橋ノ詰）より
　故 野中 彌三 様のご逝去にあたり

•辻　将隆 様（瀬戸）より
　故 辻 千惠子 様のご逝去にあたり

•滝川 重利 様（蔵本）より
　故 滝川 ツキヨ 様のご逝去にあたり

•森島 政子 様（瀬戸）より
　故 森島 正信 様のご逝去にあたり 

•峯　広美 様（橋ノ詰）より
　故 峯 セツ 様のご逝去にあたり

　社会福祉協議会では、町内のひとり暮らし高齢者等へ届けるお弁当を作っ

てくださる「調理ボランティア」を募集しています。

　月に１回の活動です。手伝っていただける方はご連絡をお願いします。

★活 動 日：毎月 第２木曜日（７月～９月はお休み）９時～１１時半頃まで
★活動場所：町総合会館または、千綿農村環境改善センターのどちらか参

加しやすい方で良いです。
★活動内容：家庭料理のような簡単な調理です。エプロン・三角巾が必要

です。
★申込み・問い合わせ：社会福祉協議会（☎４６-０６１９）

★申込み・問い合わせ先：社会福祉協議会（☎46-0619）スエタケまで

ボランティアを募集しています！ボランティアを募集しています！
オルタナティブスクール「にじの木」

見守りボランティア募集！！
　旧千綿小学校の一室で子どもたちに寄り添いながら、子どもたちにとって

ありのままの自分でいられる安心した居場所として開校しています。

　月・水・木・金の１０時から１４時半まで週に一度程度見守りをお手伝い

してくださるボランティアの方を探しています！

　お手伝いが可能な方、もしくは詳しく知りたい方は下記問い合わせ先の社

会福祉協議会までご連絡をよろしくお願いいたします��

◆令和６年度 東彼杵町社会福祉協議会 収支報告◆

【特別会費】興和日東株式会社 様
社協会費 合計1,437,000円（R7.10月末日現在）

（一般会費：1,054,000円/特別会費：320,000円/賛助会費：33,000円/
団体会費30,000円）会費納入へのご協力ありがとうございました。

財　産　目　録
（令和７年3月31日現在） （単位：円）

資産の部
流動資産
　現金預金 28,536,071
　事業未収金 15,646,731
　未収金 0
　貯蔵金 87,571
　立替金 6,891
　前払費用 85,800
基本財産
　基本財産特定預金 1,000,000
その他の固定資産
　車両運搬具 920,684
　器具及び備品 3,115,979
　車両リサイクル料預託金 119,470
　貸付事業等貸付金 1,094,800
　退職手当積立基金預け金 29,593,980
　福祉事業積立資産 35,584,310
　介護保険事業積立資産 47,272,159
　福祉資金欠損補填積立資産 96,940
　長期前払費用 128,700

資産合計 163,290,086

負債の部
流動負債
　事業未払金 4,520,266
　その他の未払金 753,120
　預かり金 3,000
　職員預り金 328,284

固定負債
　退職給付引当金 33,491,040

負債合計 39,095,710
差引純資産  124,194,376

令和６年度資金収支計算書総括表
（自）令和6年4月1日（至）令和7年3月31日　　　　　（単位：円）

収入額 支出額

事業活動による収支

収支差額

法人運営事業

地域福祉推進
事業

共同募金分配金
事業

資金貸付事業

介護保険事業

合　計

高齢者等食の
自立支援事業

生活福祉資金
貸付事業

生活支援体制
整備事業

20,849,139

902,171

1,338,216

7,000,000

3,951,000

387,050

12,242,850

91,231,001

137,901,427

19,378,651

1,811,171

1,429,216

6,736,840

4,295,693

479,800

12,242,850

96,121,180

142,495,401

1,470,488

△909,000

  △91,000

263,160

△344,693

△92,750

0

△4,890,179

△4,593,974

社会福祉事業資金として、善意の寄付や香典返しの一部をご寄付
いただきました。皆様のご厚意に心から感謝申し上げます。

「調理ボランティア」募集！食事サービス
（共同募金配分事業）

菅無田・法音寺寿会 郡老連ゲートボール大会で優勝！！菅無田・法音寺寿会 郡老連ゲートボール大会で優勝！！
　１０月２８日波佐見町ゲートボー

ル場にて開催された郡老連ゲート

ボール大会（郡老人クラブ連合会主

催）。東彼杵郡内から代表８チーム

が出場し、昨年は惜しくも準優勝

だった菅無田・法音寺寿会チームが、

今年は見事優勝されました。チーム

プレーと戦術、そして日頃の練習の

成果を十分に発揮されたようです。

優勝旗と賞状を手にされると自然と

笑顔が広がります。今後もますます

のご活躍を期待しています！

　１０月２８日波佐見町ゲートボー

ル場にて開催された郡老連ゲート

ボール大会（郡老人クラブ連合会主

催）。東彼杵郡内から代表８チーム

が出場し、昨年は惜しくも準優勝

だった菅無田・法音寺寿会チームが、

今年は見事優勝されました。チーム

プレーと戦術、そして日頃の練習の

成果を十分に発揮されたようです。

優勝旗と賞状を手にされると自然と

笑顔が広がります。今後もますます

のご活躍を期待しています！

東彼杵町社会福祉協議会　会費お礼東彼杵町社会福祉協議会　会費お礼東彼杵町社会福祉協議会　会費お礼東彼杵町社会福祉協議会　会費お礼

菅無田・法音寺寿会チームの皆さん



12月17日（水）
13：00～16：00
場所：福祉センター相談室

12月10日（水）
R8 1月10日（土） 
13：30～16：00
場所：福祉センター相談室
※電話相談も受け付けています

＊事前の予約が必要です。
＊相談時間は一人30分です。
＊定員（6名）になり次第、締め切らせ
　ていただきます。 心配ごと相談は、日常のちょっとした悩みごとや

困りごとを気軽に相談できる場です。
予約不要ですので、お気軽にお越しください。【予約・問合せ】 電話 ４６ー０６１９

東彼杵町社協だより 第140号令和7年11月14日発行

東彼杵町社会福祉協議会 〒859-3807　長崎県東彼杵郡東彼杵町彼杵宿郷706番地4
電話：0957-46-0619　FAX：0957-46-1594　Eメール：sonogi2@fukushi-net.or.jp
ホームページ　http://www.higashisonogi-shakyou.jp

編集
発行

無料弁護士相談 心配ごと相談

社協だより「ひだまり」は、社協会費、寄付、赤い羽根共同募金の配分金等を活用し発行しています。

ひだまりひだまり
子育て支援事業子育て支援事業

　これからも住み慣れた地域で安心して暮らし続けることができるために、まずは自分たちの地域のこ
とをみんなで見つめ、地域をより良くするためにはどうしたらいいかを考える。
　そして、困ったそのときに困っているとSOSを出すことで困りごとが大きくなるのを防ぐ。困っている
と相談できる存在を増やすために地域の中の交流を深める。
　ふれあい交流会（未来トーク）はそんな目的を持って開催をしています。
　今回は瀬戸地区で開催し５０名を超える方が参加されました。午前は開催目的の説明や助け合い体
験ゲームをみんなで楽しみ笑い合ったり、午後は瀬戸地区の未来について語り合いました。
　いつまでも住み慣れた地域で安心して暮らし続けるために、交流と地域の未来を考える機会を作っ
ていきましょう！！（この取り組みは東彼杵町が実施する生活支援体制整備事業における活動です）

　東彼杵町社会福祉協議会では、「赤い羽根共同募金」配分
金を財源として「子育て支援事業」を行っています。
　今回も町の乳児相談に来られた生後３～４か月の赤ちゃん
に、おしりふきとオムツ処理袋をお渡ししました。
　ミルクを飲む姿や、指をくわえるしぐさに愛らしさを感じ
ますね。

　東彼杵町社会福祉協議会では、「赤い羽根共同募金」配分
金を財源として「子育て支援事業」を行っています。
　今回も町の乳児相談に来られた生後３～４か月の赤ちゃん
に、おしりふきとオムツ処理袋をお渡ししました。
　ミルクを飲む姿や、指をくわえるしぐさに愛らしさを感じ
ますね。

　令和７年１１月２日（日）
東部コミュニティセンター
で瀬戸地区ふれあい交流
会（未来トーク）を開催し
ました！！
　地域の中の交流を深め
ることで、顔見知りを増や
し、困ったときにＳＯＳを
出しやすいようにと開催し
たところ、会場には沢山の
方々が集まりにぎやかな会
となりました。

瀬戸地区ふれあい交流会を開催しました！！
（未来トーク）


