

# ひだまり

瀬戸地区ふれあい交流会を開催しました!!

(未来トーク)



令和7年11月2日（日）  
東部コミュニティセンター  
で瀬戸地区ふれあい交流会  
（未来トーク）を開催し  
ました!!  
地域の中の交流を深め  
ることで、顔見知りを増や  
し、困ったときにSOSを  
出しやすいようにと開催し  
たところ、会場には沢山の  
方々が集まりにぎやかな会  
となりました。



これからも住み慣れた地域で安心して暮らし続けることができるため、まずは自分たちの地域のことをみんなで見つめ、地域をより良くするためにはどうしたらいいかを考える。

そして、困ったそのときに困っているとSOSを出すことで困りごとが大きくなるのを防ぐ。困っていると相談できる存在を増やすために地域の中の交流を深める。

ふれあい交流会（未来トーク）はそんな目的を持って開催をしています。

今回は瀬戸地区で開催し50名を超える方が参加されました。午前は開催目的の説明や助け合い体験ゲームをみんなで楽しみ笑い合ったり、午後は瀬戸地区の未来について語り合いました。

いつまでも住み慣れた地域で安心して暮らし続けるために、交流と地域の未来を考える機会を作っていくましょう!!（この取り組みは東彼杵町が実施する生活支援体制整備事業における活動です）

# ボランティアを募集しています!

## オルタナティブスクール「にじの木」 見守りボランティア募集!!

旧千綿小学校の一室で子どもたちに寄り添いながら、子どもたちにとってありのままの自分でいられる安心した居場所として開校しています。

月・水・木・金の10時から14時半まで週に一度程度見守りをお手伝いしてくださるボランティアの方を探しています！

お手伝いが可能な方、もしくは詳しく知りたい方は下記問い合わせ先の社会福祉協議会までご連絡をよろしくお願ひいたします😊

★申込み・問い合わせ先：社会福祉協議会（☎46-0619）スエタケまで

## 食事サービス「調理ボランティア」募集！ (共同募金配分事業)

社会福祉協議会では、町内のひとり暮らし高齢者等へ届けるお弁当を作つてくださる「調理ボランティア」を募集しています。

月に1回の活動です。手伝っていただける方はご連絡をお願いします。

★活動日：毎月 第2木曜日（7月～9月はお休み）9時～11時半頃まで

★活動場所：町総合会館または、千綿農村環境改善センターのどちらか参加しやすい方で良いです。

★活動内容：家庭料理のような簡単な調理です。エプロン・三角巾が必要です。

★申込み・問い合わせ：社会福祉協議会（☎46-0619）

## 菅無田・法音寺寿会 郡老連ゲートボール大会で優勝!!



菅無田・法音寺寿会チームの皆さん

10月28日波佐見町ゲートボール場にて開催された郡老連ゲートボール大会（郡老人クラブ連合会主催）。東彼杵郡内から代表8チームが出場し、昨年は惜しくも準優勝だった菅無田・法音寺寿会チームが、今年は見事優勝されました。チームプレーと戦術、そして日頃の練習の成果を十分に発揮されたようです。優勝旗と賞状を手にされると自然と笑顔が広がります。今後もますますのご活躍を期待しています！

# ご寄付お礼

(令和7年9月16日～10月28日 受付分)

- ・谷口 利光 様(下三根)より  
故 谷口 マサエ 様のご逝去にあたり
- ・須山 末実 様(木場)より  
故 須山 利恵 様のご逝去にあたり
- ・野中 節子 様(橋ノ詰)より  
故 野中 彌三 様のご逝去にあたり
- ・辻 将隆 様(瀬戸)より  
故 辻 千恵子 様のご逝去にあたり

- ・滝川 重利 様(蔵本)より  
故 滝川 ツキヨ 様のご逝去にあたり
- ・森島 政子 様(瀬戸)より  
故 森島 正信 様のご逝去にあたり
- ・峯 広美 様(橋ノ詰)より  
故 峯 セツ 様のご逝去にあたり

社会福祉事業資金として、善意の寄付や香典返しの一部をご寄付いただきました。皆様のご厚意に心から感謝申し上げます。

## 東彼杵町社会福祉協議会 会費お礼

【特別会費】興和日東株式会社 様  
社協会費 合計 1,437,000円 (R7.10月末日現在)

(一般会費: 1,054,000円/特別会費: 320,000円/賛助会費: 33,000円/  
団体会費 30,000円) 会費納入へのご協力ありがとうございました。

## ◆令和6年度 東彼杵町社会福祉協議会 収支報告◆

### 財産目録

(令和7年3月31日現在) (単位: 円)

資産の部	負債の部
流动資産	流动負債
現金預金 28,536,071	事業未払金 4,520,266
事業未収金 15,646,731	その他の未払金 753,120
未収金 0	預かり金 3,000
貯蔵金 87,571	職員預り金 328,284
立替金 6,891	
前払費用 85,800	
基本財産	固定負債
基本財産特定預金 1,000,000	退職給付引当金 33,491,040
その他の固定資産	
車両運搬具 920,684	
器具及び備品 3,115,979	
車両リサイクル料預託金 119,470	
貸付事業等貸付金 1,094,800	
退職手当積立基金預け金 29,593,980	
福祉事業積立資産 35,584,310	
介護保険事業積立資産 47,272,159	
福祉資金欠損補填積立資産 96,940	
長期前払費用 128,700	
資産合計 163,290,086	負債合計 39,095,710
	差引純資産 124,194,376

### 令和6年度資金収支計算書総括表

(自) 令和6年4月1日 (至) 令和7年3月31日 (単位: 円)

	事業活動による収支		
	収入額	支出額	収支差額
法人運営事業	20,849,139	19,378,651	1,470,488
地域福祉推進事業	902,171	1,811,171	△909,000
共同募金分配金事業	1,338,216	1,429,216	△91,000
生活支援体制整備事業	7,000,000	6,736,840	263,160
生活福祉資金貸付事業	3,951,000	4,295,693	△344,693
資金貸付事業	387,050	479,800	△92,750
高齢者等食の自立支援事業	12,242,850	12,242,850	0
介護保険事業	91,231,001	96,121,180	△4,890,179
合計	137,901,427	142,495,401	△4,593,974

## 無料弁護士相談

12月17日(水)  
13:00~16:00

場所:福祉センター相談室

\*事前の予約が必要です。

\*相談時間は一人30分です。

\*定員(6名)になり次第、締め切らせていただきます。

【予約・問合せ】電話 46-0619

## 心配ごと相談

12月10日(水)

R8 1月10日(土)

13:30~16:00

場所: 福祉センター相談室

※電話相談も受け付けています

心配ごと相談は、日常のちょっとした悩みごとや困りごとを気軽に相談できる場です。

予約不要ですので、お気軽にお越しください。

## すくすく育って 大きくなあれ! 子育て支援事業

東彼杵町社会福祉協議会では、「赤い羽根共同募金」配分金を財源として「子育て支援事業」を行っています。

今回も町の乳児相談に来られた生後3~4か月の赤ちゃんに、おしりふきとオムツ処理袋をお渡しました。

ミルクを飲む姿や、指をくわえるしぐさに愛らしさを感じますね。



編集  
発行

東彼杵町社会福祉協議会 〒859-3807 長崎県東彼杵郡東彼杵町彼杵宿郷706番地4  
電話:0957-46-0619 FAX:0957-46-1594 Eメール:sonogi2@fukushi-net.or.jp  
ホームページ <http://www.higashisonogi-shakyou.jp>